UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN LÝ SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /BC-UBND

Lý Sơn, ngày     tháng 6 năm 2025

BÁO CÁO

Rà soát tình hình, kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ

 phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2025

Ngày 15/5/2025, Sở Tư pháp có Công văn số 784/STP-PBGDPL về việc

tổ chức rà soát, báo cáo tình hình, kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ phổ

biến, giáo dục pháp luật năm 2025; UBND huyện giao Phòng Tư pháp (Cơ quan

Thường trực Hội đồng Phối hợp, Phổ biến giáo dục pháp luật huyện) tham mưu,

thực hiện rà soát các hoạt động, nhiệm vụ; mức độ thực hiện các nhiệm vụ số

liệu ước tính đến ngày 15/6/2025. Kết quả rà soát cụ thể có chi tiết danh mục

kèm theo báo cáo này.

Kính báo cáo Sở Tư pháp biết, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;

-CT, PCT UBND huyện;

- Phòng Tư pháp;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Đình Mẫn

2

DANH MỤC

Nhiệm vụ, hoạt động Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2025

(Kèm theo Báo cáo số          /BC-UBND ngày       tháng 6 năm 2025 của UBND Huyện Lý Sơn)

TT Nhiệm vụ, hoạt động PBGDPL theo Kế hoạch năm 2025 trên địa bàn huyện Cơ quan,

đơn vị

chủ trì/

cơ quan

phối hợp

Địa điểm

thực hiện

Kinh phí

thực hiện Đã hoàn thành Đang thực

hiện

nhưng

chưa

hoàn

thành

Chưa thực hiện

A Hội đồng Phối hợp PBGDPL huyện thực hiện (theo khoản 2 Điều 2 Quyết định số 21/2021/QĐ-TTg ngày 21/6/2021)

1

Xây dựng chương trình, đề án, kế

hoạch của UBND, Chủ tịch UBND

huyện về phổ biến, giáo dục pháp

luật, truyền thông chính sách pháp

luật tại địa phương.

  Phòng Tư

pháp – Cơ

quan TT

Hội đồng

PBGDPL

UBND

huyện

UBND huyện

phân cho

phòng Tư

pháp

2

Triển khai công tác phổ biến, giáo

dục pháp luật trong các lĩnh vực, địa

bàn, đối tượng cần có sự phối hợp

liên ngành để thực hiện các mục tiêu

phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm

quốc phòng, an ninh tại địa phương:

- Phối hợp và triển khai 03 Hội nghị

triển khai Luật tại huyện:

 + Tổ chức tuyên truyền, trợ giúp

pháp lý Luật Hôn nhân và gia đình;

 Tuyên truyền, PBGDPL Luật Tổ

chức chính quyền địa phương; Nghị

Phòng Tư

pháp – Cơ

quan

Thường

trực Hội

Hội trường

Trung tâm

Chính trị -

Hành

chính

Kinh phí

UBND huyện

phân cho

phòng Tư

pháp

4

những nội dung cơ bản liên quan đến

động sản, bất động sản, quyền lợi liên

quan đến quyền, lợi ích của người dân

+ Tổ chức tuyên truyền, phổ biến

pháp luật về Luật Đất đai năm 2024;

Nghị quyết thí điểm thực hiện dự án

nhà ở thương mại thông qua thỏa

thuận về nhận quyền sử dụng đất hoặc

đang có quyền sử dụng đất; Nghị

quyết tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu

quả việc thực hiện chính sách, pháp

luật về quản lý thị trường bất động

sản và phát triển nhà ở xã hội và một

số nội dung của Bộ Luật Dân sự liên

quan đến quyền, lợi ích của người dân

+ Triển khai một số nội dung cơ bản

của Luật Hòa giải ở cơ sở, các văn

bản hướng dẫn thi hành; nghiệp vụ

hòa giải cho đội ngũ Hòa giải viên ở

cơ sở và một số thành phần liên quan

trên địa bàn huyện

định số 45/2025/NĐ-CP ngày

28/02/2025 của Chính phủ quy định

tổ chức các cơ quan chuyên môn

thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành

phố trực thuộc trung ương và Ủy

ban nhân dân huyện, quận, thị xã,

thành phố thuộc tỉnh, thành phố

thuộc thành phố trực thuộc trung

ương; Luật sửa đổi, bổ sung một số

điều của Luật Bảo hiểm y tế; Luật

Bảo hiểm xã hội.

Tuyên truyền, PBGDPL những nội

dung cơ bản liên quan đến Luật Di

sản văn hóa; Nghị quyết phê duyệt

chủ trương đầu tư Chương trình

mục tiêu quốc gia về phát triển văn

hóa giai đoạn 2025-2035; Luật Đấu

giá tài sản; Luật Đầu tư công.

đồng

PBGDPL

huyện

-  Triển khai 05 Hội nghị triển khai

Luật tại các thôn: Luật Phòng chống

ma túy; các quy định về tội phạm ma

túy được quy định trong Bộ Luật

Hình sự; tội phạm lừa đảo sử dụng

công nghệ cao và việc quản lý, sử

dụng mạng xã hội phù hợp với Luật

Phòng Tư

pháp – Cơ

quan

Thường

Nhà Văn

hóa các

thôn  trên

địa bàn

Kinh phí

UBND huyện

phân cho

phòng Tư

5

An ninh mạng; Luật phòng cháy,

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại thôn

Tây An Vĩnh, Thôn Đông An Vĩnh,

Thôn Đông An Hải, Thôn Bắc An

Bình, Thôn Tây An Hải

trực Hội

đồng

PBDGPL

huyện

pháp

- Sơn sửa 02 panô tuyên truyền

PBGDPL tại Vũng Neo đậu Tàu

thuyền Lý Sơn và Cảng cá Lý Sơn

Phòng Tư

pháp – Cơ

quan

Thường

trực Hội

đồng

PBGDPL

Vũng Neo

đậu Tùa

thuyền Lý

Sơn, Cảng

cá Lý Sơn

Kinh phí

UBND huyện

phân cho

phòng Tư

pháp

- Tổ chức cấp, phát 3.500 tờ gấp pháp

luật tuyên truyền cho Nhân dân về các

nội dung liên quan đến ma túy: Tội

mua bán trái phép chất ma túy; Tội

vận chuyển trái phép chất ma túy; Tội

tàng trữ trái phép chất ma túy

Phòng Tư

pháp – Cơ

quan

Thường

trực Hội

đồng

PBGDPL

Tại các

thôn

Kinh phí

UBND huyện

phân cho

phòng Tư

pháp

3

  Hướng dẫn tổ chức hưởng ứng

Ngày Pháp luật nước CHXHCN

Việt Nam; thực hiện chuyển đổi số

trong công tác phổ biến, giáo dục

pháp luật (Đang xây dựng Kế

hoạch tổ chức Ngày Pháp luật Việt

Nam 09/11)

Phòng Tư

pháp – Cơ

quan

Thường

trực Hội

đồng

PBGDPL

 Không có

Tổng kết công tác PBGDPL năm

Phòng Tư

pháp – Cơ

UBND

huyện

Kinh phí

UBND huyện

6

4 2025

quan TT.

Hội đồng

PBGDPL

phân cho

phòng Tư

pháp

B  UBND huyện, phòng Tư pháp thực hiện (theo khoản 1, khoản 3 Điều 4 Nghị định số 28/2013/NĐ-CP ngày 04/4/2013)

1 Tổ chức thực hiện công tác phổ biến,

giáo dục pháp luật theo trách nhiệm

quản lý trên địa bàn và hướng dẫn của

Sở Tư pháp

Phòng Tư

pháp

Trên địa

bàn huyện

Lý Sơn

Kinh phí

UBND huyện

phân cho

phòng Tư

pháp

2
Đôn đốc, kiểm tra các cơ quan

chuyên môn trực thuộc trong việc

tổ chức Ngày Pháp luật nước

CHXHCN Việt Nam trên địa bàn

huyện

Phòng Tư

pháp

Trên địa

bàn huyện

Lý Sơn

3  Thực hiện việc thống kê, báo cáo về

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

Phòng Tư

pháp

Trên địa

bàn huyện

Lý Sơn

Kinh phí

UBND huyện

phân cho

phòng Tư

pháp

4  Bảo đảm kinh phí, cơ sở vật chất,

phương tiện cho hoạt động phổ biến,

giáo dục pháp luật: (Kinh phí để thực

hiện cho hoạt động phổ biến, giáo

dục pháp luật năm 2025 đã được

UBND huyện phân bổ cho phòng Tư

pháp; cơ bản đáp ứng nhiệm vụ.)

UBND

huyện

 Nguồn kinh

phí tồn lại

chưa thực

hiện 02 Hội

nghị, Phòng

Tư pháp hoàn

trả UBND

trước khi

7

quyết toán

ngân sách khi

thực hiện tổ

chức chính

quyền địa

phương 02

cấp

		2025-06-13T10:43:35+0700

		2025-06-13T10:51:13+0700

		2025-06-13T10:51:13+0700

		2025-06-13T10:51:13+0700

		2025-06-13T10:52:38+0700